低于直销模式的销售均价，相应的，贸易商客户毛利率低于直销客户毛利率。

（5）按不同销售区域毛利率分析

报告期内，公司不同销售区域毛利率情况如下表所示：

项目 2019 年度 2018年度 2017年度

内销 49.03% 47.99% 42.71%

华东地区 47.03% 47.17% 40.55%

华中地区 54.43% 49.86% 44.93%

华南地区 46.79% 50.22% 48.36%

华北地区 54.71% 37.65% 40.37%

东北地区 40.72% 49.57% 46.57%

西南地区 42.03% 60.70% 40.66%

西北地区 66.41% - -

港澳台地区 43.03% 81.44% -

外销 50.04% 46.72% 39.71%

德国 47.19% 42.99% 37.19%

日本 53.26% 50.62% 39.89%

泰国 49.02% 49.64% 39.22%

美国 52.40% 44.54% 33.87%

印度 41.03% 40.07% 44.93%

法国 52.50% 58.69% 52.59%

韩国 47.91% 52.13% 87.28%

荷兰 - - 58.72%

其他国家 58.62% 53.95% 49.03%

合计 49.50% 47.20% 41.57%

不同销售区域的毛利率主要受产品结构、客户结构影响。其中：①2017 年

新亚强硅化学股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书（申报稿）

1-1-358

度外销毛利率低于内销毛利率的主要原因为 2017 年下半年六甲基二硅氮烷价格

上涨，主要外销客户因为存在报价周期，价格未能及时上调，相对滞后于内销客

户。②韩国在 2017 年度毛利率超过 80%，主要原因为对韩国销售的产品为四甲

基二乙烯基二硅氮烷，占当年韩国地区主营业务收入的 97.69%，该产品属于小

品种且毛利率较高；港澳台地区在 2018 年度毛利率超过 80%，主要原因为少量

样品销售，毛利率较高。③印度地区毛利率相对较低，公司在印度地区销售的产

品为六甲基二硅氮烷，主要在印度制药企业生产过程中起到基团保护剂作用。印

度地区六甲基二硅氮烷价格相对其他地区涨幅较小，对产品价格的敏感度较高，

公司对印度市场的定价综合考虑了公司产品利润水平和当地市场实际情况。

3、敏感性分析

（1）主要产品销售价格变动对公司主营业务毛利率影响的敏感性分析

假设公司某类产品的平均销售价格上升或下降 1%，其他因素保持不变，则

报告期各期公司主营业务毛利和毛利率的变动情况如下：

单位：万元

产品 项目 2019年度 2018年度 2017年度

售价上升1%毛利变动 493.59 596.63 234.69

售价上升1%毛利率变动 0.83% 0.93% 0.91%

售价降低1%毛利变动 -493.59 -596.63 -234.69
功能性助剂

售价降低1%毛利率变动 -0.83% -0.93% -0.91%

售价上升1%毛利变动 100.60 45.75 23.74

售价上升1%毛利率变动 0.17% 0.07% 0.09%

售价降低1%毛利变动 -100.60 -45.75 -23.74
苯基氯硅烷

售价降低1%毛利率变动 -0.17% -0.07% -0.09%

（2）产品成本变动对毛利率影响的敏感性分析

假设公司某类产品成本上升或者下降 1%，其他因素保持不变，则公司主营

业务毛利和毛利率的变动情况如下：

单位：万元

产品 项目 2019年度 2018年度 2017年度

成本上升1%毛利变动 -249.19 -305.20 -132.00功能性助剂

成本上升1%毛利率变动 -0.42% -0.48% -0.51%

新亚强硅化学股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书（申报稿）

1-1-359

产品 项目 2019年度 2018年度 2017年度

成本降低1%毛利变动 249.19 305.20 132.00

成本降低1%毛利率变动 0.42% 0.48% 0.51%

成本上升1%毛利变动 -50.85 -33.95 -19.00

成本上升1%毛利率变动 -0.09% -0.05% -0.07%

成本降低1%毛利变动 50.85 33.95 19.00
苯基氯硅烷

成本降低1%毛利率变动 0.09% 0.05% 0.07%

4、与同行业公司毛利率比较

报告期内，同行业可比上市公司有机硅产品种类、占比及毛利率如下：

单位：%

有机硅产品类别

公司名称 原

料
单体

中间

体

深加工

产品

有机硅

产品占

比

2019 年度 2018 年度 2017 年度

新安股份 ● ●○ ● ● 53.82 - 31.85 24.21

三友化工   ● ● ● 12.31 - 45.75 34.57

合盛硅业 ● ● ● ● 46.68 - 49.87 40.37

兴发集团 ● ● ● ● 13.39 - 39.28 32.25

东岳硅材   ● ● ● - - 38.34 30.98

平均值   - - 41.02 32.81

新亚强   ○ ●   100.00 49.50 47.20 41.57

注 1：“●”指甲基系列，“○”指苯基系列。

注 2：有机硅产品占比为 2018 年度同行业可比上市公司的数据。

2017 年及 2018 年，公司主营业务毛利率水平高于同行业可比上市公司有机

硅相关产品的平均水平，总体变动趋势保持一致，变动幅度较小。主要原因为：

①报告期内，受供给侧改革和环保督查力度加大等多重因素影响，有机硅全

产业链产品价格大幅上涨，毛利率同步提升，公司毛利率的变动与行业趋势保持

一致。

②公司产品与可比公司有机硅产品类别有所不同。有机硅行业产业链较长，

产品种类繁多、差异较大。可比公司以常规型的有机硅单体、DMC 及下游传统

深加工产品为主，公司产品主要集中在有机硅中间体（功能性助剂）和苯基单体

部分，市场供应及需求量相对较小，毛利率相对较高。

新亚强硅化学股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书（申报稿）

1-1-360

③公司产品在细分领域拥有较强的领先优势。公司产品是以六甲基二硅氮烷

为主的功能性助剂，凭借优异稳定的产品质量和良好的市场信誉，得到了国际国

内市场的广泛认可。公司产品在下游产品生产中成本占比较小，但对其产品性能

的提升起到不可或缺的作用，具有较强的议价能力。因此，公司毛利率在同行业

稳定保持相对较高的水平。

[…]

步上涨，而发行人又未能有效向下游传导，将对公司主要产品的产能及产品的毛

利率产生一定的影响。

此外，发行人目前的融资渠道比较单一，公司自成立以来主要依靠自身利润

的滚存及银行贷款来筹集业务发展所需的大量资金。公司利用自有资金进行了募

投项目的前期投入，在确保后期项目顺利实施和尽快投产的同时，也给公司带来

了一定的资金压力。

新亚强硅化学股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书（申报稿）

1-1-378

（三）财务状况与盈利能力的未来趋势分析

报告期内，发行人以六甲基二硅氮烷为核心的功能性助剂产品竞争优势明

显，苯基氯硅烷产品工艺日趋成熟、质量优良。未来发行人将进一步巩固这一成

果，并将以苯基氯硅烷下游产品的研发、生产和销售作为企业新一轮的发展核心。

通过本次募投项目，公司将立足于苯基氯硅烷单体的自产优势，从苯基氯硅烷下

游产品入手，逐步拓展和延伸现有产业链，实现公司在有机硅新材料领域的新突

破。

八、本次发行对即期回报摊薄的影响分析

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次募集资金到位后，公司将按照本招股说明书“第十三节募集资金运用”

的披露内容，及时有效地将募集资金投入使用，从而实现合理的资本回报水平。

由于募集资金的投资项目具有一定的建设周期，且产生效益尚需一定的运行时

间，预计募集资金到位当年，股东回报仍将通过现有公司业务产生收入和利润实

现，在公司股本和净资产均有所增加的情况下，公司每股收益和加权平均净资产

收益率将面临下降的风险。但从中长期看，本次发行募集资金带来的资本金规模

增长将有效促进公司业务规模的扩张，进一步提高公司的业务规模和盈利能力。

公司将积极采取各种措施提高净资产和资本金的使用效率，以获得良好的收益。

测算本次发行摊薄即期回报的主要假设如下：

1、假设本次发行于 2020 年 6 月完成，该完成时间仅为假设，以便测算本次

发行前后对公司 2020 年每股收益和加权平均净资产收益率的影响， 终以中国

证监会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准；

2、假设本次发行数量预计为 3,889 万股；

3、假设宏观经济环境、政策、行业发展状况、市场情况等方面没有发生重

大变化；

4、假设至 2020 年末公司不考虑可能分红影响，即不考虑本次发行、净利润

之外的因素对净资产的影响，该假设仅用于预测，实际分红情况以公司公告为准；

5、假设 2020 年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数有影

响的事项；

新亚强硅化学股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书（申报稿）

1-1-379

6、暂不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）的影响；

7、2019 年度公司经审计的净利润为 21,942.01 万元，扣除非经常性损益后

的净利润为 21,771.80 万元。此次测算，假设 2020 年度扣除非经常性损益前后的

净利润均与 2019 年度持平；

8、免责说明：该假设分析及本招股说明书中关于本次发行前后公司主要财

务指标的情况不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据

此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2020年度/2020年12月31日
项目

2019年度/2019年
12月31日 发行前 发行后

普通股股数（万股） 11,667.00 11,667.00 15,556.00

稀释性潜在普通股股数（万股） - - -

净利润（万元） 21,942.01 21,942.01 21,942.01

扣除非经常性损益后的净利润

（万元）
21,771.80 21,771.80 21,771.80

基本每股收益（元/股） 1.88 1.88 1.61

稀释每股收益（元/股） 1.88 1.88 1.61

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
1.87 1.87 1.60

扣除非经常性损益后的稀释每股

收益（元/股）
1.87 1.87 1.60

（二）本次发行的必要性和合理性

本次发行的必要性和合理性参见本招股说明书“第十三节募集资金运用”之

“二、募集资金投资项目合理性分析”之“（二）募投项目建设的必要性分析”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司

从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系以及公司从事募投项目在人

员、技术、市场等方面的储备情况参见本招股说明书“第十三节募集资金运用”

之“二、募集资金投资项目合理性分析”之“（一）募投项目与公司现有业务的

关系”。

新亚强硅化学股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书（申报稿）

1-1-380

（四）公司对本次公开发行摊薄回报及提高未来回报能力采

取的措施

1、填补被摊薄即期回报的措施

公司采取以下措施来应对本次公开发行摊薄即期回报，但是需要提示投资者

的是，制定填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证。

（1）积极推进实施公司发展战略，提升公司发展质量

公司各业务板块运营状况及发展态势良好。为实现公司的战略目标，公司将

持续推进多项改善措施：员工方面，加强人才队伍建设，培养和储备适应公司战

略发展需要的人才，为公司业务发展提供强有力的人才保障；科研方面，加大科

技投入，完善创新体制；内控方面，将风险管理的理念、方法、实践有机融入内

控制度体系的建设过程中，努力实现风险控制与效益、效率的 佳平衡。

（2）加强日常运营效率，降低运营成本

公司在日常运营中将加强内部成本和费用控制，有效控制经营费用，提升生

产运营效率，提高公司的资金使用效率。

（3）加强募集资金管理

公司已制定《募集资金管理制度》，募集资金到位后将存放于董事会指定的

专项账户中。公司将定期检查募集资金使用情况，加强对募投项目的监管，保证

募集资金得到合理、合法的使用。

（4）加快募投项目投资与建设进度，尽快实现募集资金投资收益

本次募集资金到账前，公司将利用自筹资金进行募投项目建设；本次募集资

金到账后，公司将利用募集资金对先期投入进行置换，以加快募投项目的建设，。